
 
 

Resolución de Unidad de Administración 
  

 

 
1 

 
N° 057   -2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA 

 
 Lima, 23 de julio de 2021 
 

VISTOS: 
 

El Memorándum N° 893-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA de la Unidad de 
Administración, el Informe Nº 561-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP del Área de 
Abastecimiento y Control Patrimonial, el Informe Técnico N° 003-
2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP-GGV del Responsable de Almacén y Control 
Patrimonial; el Informe Legal N° 063-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UAL/JYH y el 
Memorándum N° 1119-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UAL de la Unidad de Asesoría Legal; 
y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
 Que, mediante Decreto legislativo N° 1439, que aprueba el Sistema Nacional de 
Abastecimiento, donde establece que en tanto la Dirección General de Abastecimiento 
asuma la totalidad de competencias establecidas en el Decreto Legislativo, de conformidad 
con el proceso de progresividad establecido por la Segunda Disposición Complementaria 
Final, se mantienen vigentes las normas, directivas u otras disposiciones aprobadas por la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, en lo que resulte aplicable; 
 
 Que, el Reglamento de la Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional de Bienes 
Estatales, aprobado mediante Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA, establece  los 
mecanismos y procedimientos para una eficiente gestión de los bienes estatales; en este 
sentido, señala en el literal j) y siguientes del artículo 10° que, como parte de las funciones, 
atribuciones y obligaciones de las entidades del Estado, se encuentra la función de aprobar 
el Alta y la Baja de sus bienes patrimoniales, así como las demás acciones vinculadas a 
aprobar los actos de adquisición, administración y disposición; asimismo, el artículo 118 
establece que la Oficina General de Administración o la que haga sus veces de cada entidad 
es el órgano responsable del correcto registro, administración y disposición de sus bienes 
muebles; 
 
 Que, la Directiva N° 001-2015/SBN "Procedimientos de Gestión de los Bienes 
Muebles Estatales" (en adelante la Directiva) aprobada mediante Resolución de la 
Superintendencia de Bienes Estatales N° 046-2015/SBN, regula los procedimientos de alta, 
baja, adquisición, administración, disposición, supervisión y registro de bienes muebles 
estatales que se encuentran contemplados en el Catálogo Nacional de Bienes Muebles del 
Estado, así como aquellos bienes que sin estarlo son susceptibles de ser incorporados al 
patrimonio de las entidades; asimismo, en el Título V, Disposiciones Generales, numeral 5.5, 
Autoridad competente para aprobar el acto administrativo, los actos de adquisición, 
administración y disposición de los bienes, así como los procedimientos de alta y baja de los 



 
 

Resolución de Unidad de Administración 
  

 

 
2 

registros correspondientes serán aprobados mediante resolución administrativa emitida por 
la OGA de la entidad, en un plazo que no exceda los quince (15) días hábiles contados 
desde el día siguiente de recibido el expediente administrativo; 
 

Que, mediante Informe Técnico N° 003-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP-
GGV, el Responsable de Almacén y Control Patrimonial, recomienda aprobar la BAJA de 
Ciento Setenta y Siete (177) bienes muebles de la entidad por la causal de Estado de 
Mantenimiento o Reparación Onerosa, los mismos que se detallan en el APÉNDICE A 
"FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA" adjunto a dicho informe 
técnico, acompañando para tal efecto la documentación sustentatoria respectiva; 
 
 Que, respecto a la baja de bienes, el numeral 6.2.1 de la Directiva, señala la 
siguiente definición: «La baja es la cancelación de la anotación en el registro patrimonial de 
la entidad respecto de sus bienes, lo que conlleva, a su vez, la extracción contable de los 
mismos bienes, la que se efectuará conforme a la normatividad del Sistema Nacional de 
Contabilidad.»;  
 
 Que, una de las causales de Baja de bienes que establece la Directiva, consignada 
en el literal c) del numeral 6.2.2, es cuando el bien se encuentra en estado de 
«Mantenimiento o Reparación Onerosa.» Asimismo, se señala entre otros aspectos que 
previo a la baja, los bienes deben estar libres de toda afectación, carga o gravámenes; 
 
 Que, en relación al estado de «Mantenimiento o Reparación Onerosa», el Glosario 
de Términos contenido en el Anexo N° 1 de la Directiva, consigna la siguiente definición: 
«Mantenimiento o reparación onerosa: Causal de baja que califica cuándo el costo del 
mantenimiento, reparación o repotenciación de un bien es demasiado elevado en relación 
con el valor del mismo.»; 
 

Que, de acuerdo con el procedimiento de baja establecido en el numeral 6.2.3 de la 
Directiva, el Área de Abastecimiento-Almacén y Control Patrimonial del Programa Nacional 
de Saneamiento Rural, tiene a su cargo lo siguiente: 

 
i) Identificar los bienes a ser dados de baja y realizar la valuación de los mismos, 

de resultar necesario, 
ii) Elaborar el Informe Técnico de acuerdo con el formato contenido en el Anexo N° 

03 de la Directiva, recomendando la baja de los bienes y precisando la causal. 
Dicho informe técnico deberá ser elevado a la Jefatura de la Unidad de 
Administración, 

iii)  La Jefatura de la Unidad de Administración de encontrar conforme el informe 
técnico, emitirá la resolución que aprueba la baja de los bienes de los registros 
patrimonial y contable de la entidad; 

 



 
 

Resolución de Unidad de Administración 
  

 

 
3 

 Que, asimismo, en virtud de lo dispuesto en el numeral 6.2.4 de la Directiva, en un 
plazo que no exceda los cinco (5) meses de emitida la resolución de baja, la entidad deberá 
ejecutar la disposición final de los bienes, entre otros actos de disposición; 
 

Que, de acuerdo con el procedimiento de Baja establecido en el numeral 6.2.3 de la 
Directiva, se ha verificado lo siguiente: 

 

i) El Área de Abastecimiento-Almacén y Control Patrimonial ha identificado Ciento 
Setenta y Siete (177) bienes muebles a ser dados de Baja, cuyo detalle y 
características se encuentran señaladas en el APÉNDICE A "FICHA DE 
DESCRIPCION DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA" adjunto al Informe Técnico 
N° 003- 2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP-GGV, los cuales ascienden a 
un valor total de S/ 28,414.78 (Veintiocho Mil Cuatrocientos Catorce con 78/100 
Soles). 

 

ii) Al respecto, de acuerdo con lo señalado en el Informe Técnico N° 003-
2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP-GGV, el Analista de Servicios 
Generales (e), a través del Informe N° 004-
2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP-CRPF señala que existen ciento 
setenta y siete (177) bienes en un avanzado estado de desgaste y deterioro 
recomendando la baja de los mismos, que se encuentran detallados en el aludido 
APENDICE A "FICHA DE DESCRIPCION DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA", 
por encontrarse en la causal de estado de Mantenimiento o Reparación Onerosa. 

 

iii) Conforme se aprecia en el contenido del Informe Técnico N° 003-
2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP-GGV, este ha sido elaborado de 
acuerdo con el formato contenido en el Anexo N° 03 de la Directiva, en el que se 
recomienda la Baja de los Ciento Setenta y Siete (177) bienes detallados en el 
APÉNDICE A "FICHA DE DESCRIPCION DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA” 
que adjunta, por encontrarse dentro de la causal de estado de Mantenimiento o 
Reparación Onerosa, el mismo que fue remitido a la Jefatura de la Unidad de 
Administración para su revisión correspondiente mediante el Informe N° 561-
2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA/AAyCP. Es de resaltar que en el citado informe 
técnico se precisa que dichos bienes carecen de cargas y/o gravámenes. 

 
iv) La Jefatura de la Unidad de Administración, previo a su aprobación o denegatoria, 

remitió el expediente administrativo del procedimiento de Baja a la Unidad de 
Asesoría Legal para revisar y visar el proyecto de Resolución Administrativa que 
se adjuntó; 

 
Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el Capítulo V. Disposiciones Generales de 

la Directiva, el Informe Técnico N° 003-2021/VIVIENDA/MVCS/PNSR/UA/AAyCP-GGV 
precisa el beneficio económico y social que representa para el Estado el procedimiento de 



 
 

Resolución de Unidad de Administración 
  

 

 
4 

Baja propuesto, será que el PNSR disminuiría sus cargas generadas por el pago de Pólizas 
de Seguro de bienes que no están siendo utilizados por la entidad; 

 
Que, mediante Informes Legales de vistos, la Unidad de Asesoría Legal a cargo de 

la evaluación legal del expediente, señala que se ha verificado la existencia de la 
documentación que remite el Área de Abastecimiento-Almacén y Control Patrimonial y que 
sirve de sustento para la Baja de los Ciento Setenta y Siete (177) bienes detallados en el 
APÉNDICE A "FICHA DE DESCRIPCION DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA” que 
adjunta, por encontrarse dentro de la causal de estado de Mantenimiento o Reparación 
Onerosa, habiéndose cumplido con los respectivos procedimientos previstos en la Directiva 
N° 001-2015/SBN, motivo por el cual emite opinión favorable para la emisión de la respectiva 
Resolución Administrativa; 
 
 Que, concluido los procedimientos de Baja, corresponde a la entidad remitir a la 
Dirección General de Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas a través del 
aplicativo del Sistema de Información Nacional de Bienes Estatales -SINABIP, en un plazo 
no mayor de diez (10) días hábiles, la documentación a la que se refiere el numeral 6.2.7 de 
la Directiva; 
 
 Que, asimismo, el Director Ejecutivo del Programa Nacional de Saneamiento Rural, 
mediante Resolución Directoral N° 008-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR; delegó al Jefe de 
Unidad de la Unidad de Administración diversas facultades, entre otras, en materia de 
Gestión Administrativa, la de “Aprobar las solicitudes de baja y alta de bienes muebles y 
demás actos administrativos de disposición que deriven de los mismos”; 
 

Con el visto de la Unidad de Asesoría Legal, en el marco de lo establecido en la 
Resolución Directoral N° 219-2014/VIVIENDA/VMCS/PNSR, modificada por Resolución 
Directoral N° 226-2014/VIVIENDA/VMCS/PNSR, y del Área de Abastecimiento y Control 
Patrimonial de la Unidad de Administración y normas glosadas; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1439, en la Ley N° 

29151 - Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA; la Directiva N° 001-2015/SBN, denominada 
"Procedimientos de Gestión de los Bienes Muebles Estatales", aprobada mediante 
Resolución N° 046-2015/SBN; la delegación de facultades efectuada con la Resolución 
Directoral N° 008-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR y las atribuciones conferidas en el Manual 
de Operaciones del Programa Nacional de Saneamiento Rural, aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 013-2017-VIVIENDA, y modificado por Resolución Ministerial N° 
235-2017-VIVIENDA; 
 
 
 
 
 



 
 

Resolución de Unidad de Administración 
  

 

 
5 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- APROBAR la baja de Ciento Setenta y Siete (177) bienes muebles  por 
la causal de estado de mantenimiento o reparación onerosa cuya descripción y valorización 
se detalla en el APÉNDICE A - "FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE 
BAJA" que forma parte integrante de la presente Resolución, por el valor neto total de S/ 
28,414.78 (Veintiocho Mil Cuatrocientos Catorce con 78/100 Soles). 
 

Artículo 2°.- DISPONER que el Área de Abastecimiento y Control Patrimonial, y el 
Área de Contabilidad de la Unidad de Administración, procedan con la extracción física y 
contable en los registros patrimoniales y contables del Programa Nacional de Saneamiento 
Rural – PNSR del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, de los bienes dados 
de Baja. 
 

Artículo 3°.- COMUNICAR a la Dirección General de Abastecimiento del Ministerio 
de Economía y Finanzas, mediante el registro del número de la resolución en el aplicativo 
Modulo Bienes Muebles SINABIP, en un plazo de diez (10) días de culminado el 
procedimiento. 

 
Artículo 4°.- NOTIFICAR copia de la presente Resolución a las Áreas de 

Abastecimiento y Control Patrimonial, y de Contabilidad, ambas de la Unidad de 
Administración, para conocimiento y fines pertinentes. 

 
Regístrese y comuníquese,  

 
 
Documento Firmado Digitalmente 
_____________________________________ 
Sonia Rosana Alegría Gómez 
Jefa de Unidad de la Unidad de Administración 
del Programa Nacional de Saneamiento Rural 
 

 



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

1 ESCRITORIO DE MADERA 746437120021 S/M S/M MARRON 1,50X0,75X0,77 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

2 ARCHIVADOR DE MADERA 746403210002 S/M S/M MARRON 0.50X0.60X1.30 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

3 ESCRITORIO DE MADERA 746437120011 S/M S/M MARRON 1.27X0.70X0.75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

4 ESTANTE DE MADERA 746441180001 S/M S/M MARRON 0.88X0.29X1.79 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

5 ARMARIO DE MADERA 746405920002 S/M S/M MARRON 0.90X0.45X1.95 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

6 ESTANTE DE MADERA 746441180002 S/M S/M MARRON 0.84X0.30X1.30 M 1503.020102 0.98
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

7 MESITA DE MADERA PARA MAQUINA DE ESCRIBIR 746454750006 S/M S/M BEIGE 0.85X0.75X0.70 M 1503.020102 0.80
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

8 ESCRITORIO DE MADERA 746449320005 S/M S/M BEIGE 0.40X0.40X0.76 M 9105.0303 35.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
MIRAFLORES

9 ESCRITORIO DE MADERA 746437120037 S/M S/M MARRON 1.20X0.60X0.75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

10 ESCRITORIO DE MADERA 746437120005 S/M S/M MARRON 1,84X0,80X0,77 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

11 ESCRITORIO DE MADERA 746437120004 S/M S/M MARRON 1,05X0,61X0,75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

12 ESCRITORIO DE MADERA 746437120045 S/M S/M MARRON 1.65X0.65X0.75 M 1503.020102 0.60
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

13 ARCHIVADOR DE MELAMINA 746403550004 S/M S/M MARRON 1.96X0.90X0.45 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

14 ARCHIVADOR DE MELAMINA 746403550003 S/M S/M MARRON 2.00X0.90X0.30 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

15 SILLA FIJA DE METAL 746481870031 STANSA S/M NEGRO S/D M 1503.020102 31.08
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

16 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900002 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

17 SILLA FIJA DE METAL 746481870024 STANSA S/M NEGRO S/D M 1503.020102 31.08
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

18 SILLA FIJA DE METAL 746481870012 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

19 SILLA FIJA DE METAL 746481870034 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 31.08
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

20 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900019 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 48.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

21 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900021 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 48.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

22 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900038 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 48.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

23 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900014 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 48.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

24 SILLA FIJA DE MADERA 746481190001 S/M S/M MARRON S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

25 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900109 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 65.92
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

26 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900110 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 65.92
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

27 SILLA FIJA DE METAL 746481870027 STANSA S/M NEGRO S/D M 1503.020102 31.08
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

28 SILLA FIJA DE METAL 746481870032 STANSA S/M NEGRO S/D M 1503.020102 31.08
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

29 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900024 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 48.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

30 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900105 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 65.92
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

31 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330006 S/M S/M PLOMO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

32 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330004 S/M S/M PLOMO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

33 SILLA FIJA DE MADERA 746481190002 S/M S/M MARRON S/D M 1503.020102 0.81
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

34 SILLA FIJA DE MADERA 746481190022 S/M S/M MARRON S/D M 1503.020102 0.80
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

APÉNDICE A

FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA

N° DE 

ORD
DENOMINACIÓN

CÓDIGO

PATRIMONIAL

(SBN)

DETALLE TÉCNICO (1) (2)
ESTADO 

DE 

CONSERV

CUENTA 

CONTABLE
(4) TIEMPO DE 

PERMANENCIA

* VALOR NETO         

(S/.)
CAUSAL BAJA

CAUSAL 

ALTA

(3) ACTO DE 

DISPOSICIÓN 

PROPUESTO

(4) VALOR 

TASACIÓN      

(S/.)

** (4)      

UBICACIÓN 

DEL BIEN



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

APÉNDICE A

FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA

N° DE 

ORD
DENOMINACIÓN

CÓDIGO

PATRIMONIAL

(SBN)

DETALLE TÉCNICO (1) (2)
ESTADO 

DE 

CONSERV

CUENTA 

CONTABLE
(4) TIEMPO DE 

PERMANENCIA

* VALOR NETO         

(S/.)
CAUSAL BAJA

CAUSAL 

ALTA

(3) ACTO DE 

DISPOSICIÓN 

PROPUESTO

(4) VALOR 

TASACIÓN      

(S/.)

** (4)      

UBICACIÓN 

DEL BIEN

35 SILLA FIJA DE MADERA 746481190023 S/M S/M MARRON S/D M 1503.020102 0.83
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

36 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900061 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 60.48
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

37 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900113 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 65.92
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

38 SILLA FIJA DE METAL 746481870001 S/M S/M AZUL S/D M 1503.020102 0.53
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

39 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900111 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 65.92
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

40 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900009 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

41 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330010 S/M S/M PLOMO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

42 MESITA DE MADERA PARA MAQUINA DE ESCRIBIR 746454750003 S/M S/M MARRON 1,50X0,82X0,83 M 1503.020102 0.94
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

43 ARCHIVADOR DE MADERA 746403210001 S/M S/M MARRON 1,05X0,59X0,74 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

44 ESCRITORIO DE MADERA 746437120010 S/M S/M MARRON 1.50X0.60X0.75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

45 ESCRITORIO DE MADERA 746437120047 S/M S/M MARRON 1,24X0,70X0,76 M 1503.020102 0.91
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

46 ESCRITORIO DE MADERA 746437120019 S/M S/M MARRON 1,13X0,60X0,74 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

47 ESTANTE DE MADERA 746441180006 S/M S/M MARRON 0.93X0.49X1.83 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

48 MODULO DE MADERA PARA MICROCOMPUTADORA 746460850020 S/M S/M MARRON 1.20X0.60X0.75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

49 MODULO DE MADERA PARA MICROCOMPUTADORA 746460850017 S/M S/M PLOMO 1,65X0,80X0,76 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

50 SILLON FIJO DE METAL 746487970004 S/M S/M PLOMO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

51 SILLON FIJO DE METAL 746487970001 S/M S/M PLOMO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

52 SILLON FIJO DE METAL 746487970002 S/M S/M PLOMO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

53 SILLA FIJA DE METAL 746481870003 S/M S/M PLOMO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

54 SILLA FIJA DE MADERA 746481190025 S/M S/M MARRON S/D M 1503.020102 0.93
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

55 SILLA FIJA DE MADERA 746481190021 S/M S/M MARRON S/D M 1503.020102 0.99
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

56 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330008 S/M S/M NEGRO S/D M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

57 MESITA DE MADERA PARA MAQUINA DE ESCRIBIR 746454750004 S/M S/M MARRON 0.65X0.50X0.75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

58 CASILLERO DE METAL - LOCKER 746428980001 S/M S/M GRIS 0.90x1.80x0.35 M 1503.020102 660.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

59 ARCHIVADOR DE MADERA 746403210008 S/M S/M MARRON 1.43X0.60X0.50 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

60 MODULO DE MELAMINA 746460980013 S/M S/M PLOMO 1.50X0.60X1.72 M 1503.020102 357.66
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

61 ESCRITORIO DE MELAMINA 746437450010 S/M S/M MARRON 1,15X0,60X0,75 M 1503.020102 122.93
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

62 ESCRITORIO DE MELAMINA 746437450055 S/M S/M CELESTE/GRIS 1.50 X 0.60 X 1.72 M 1503.020102 500.37
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

63 MESA DE REUNIONES 746452030059 S/M S/M CAOBA 2.40x1.20x0.75 M 1503.020102 632.45
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

64 MODULO DE MELAMINA 746460980031 S/M MG-02 PLOMO 1,21X0,55X0,75 M 1503.020102 193.94
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

65 MODULO DE MELAMINA 746460980074 S/M S/M PLOMO 1.30X0,55X0,75 M 1503.020102 275.48
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

66 MODULO DE MELAMINA 746460980063 S/M S/M PLOMO 1,40X0,55X0,75 M 1503.020102 302.50
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

67 MODULO DE MELAMINA 746460980077 S/M S/M PLOMO 1,31X0,55X0,75 M 1503.020102 151.36
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

68 MODULO DE MELAMINA PARA COMPUTADORA 746461240001 S/M S/M PLOMO 1,15X0,55X0,75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

APÉNDICE A

FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA

N° DE 

ORD
DENOMINACIÓN

CÓDIGO

PATRIMONIAL

(SBN)

DETALLE TÉCNICO (1) (2)
ESTADO 

DE 

CONSERV

CUENTA 

CONTABLE
(4) TIEMPO DE 

PERMANENCIA

* VALOR NETO         

(S/.)
CAUSAL BAJA

CAUSAL 

ALTA

(3) ACTO DE 

DISPOSICIÓN 

PROPUESTO

(4) VALOR 

TASACIÓN      

(S/.)

** (4)      

UBICACIÓN 

DEL BIEN

69 MODULO DE MADERA PARA MICROCOMPUTADORA 746460850016 S/M S/M PLOMO 1.20X0.55X0.75 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

70 ESCRITORIO DE METAL Y MELAMINA 746438810011 S/M MG1-M PLOMO 1,50X1,40X0,55X0,75 M 1503.020102 250.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

71 ESCRITORIO DE METAL Y MELAMINA 746438810013 S/M MG1-M PLOMO 1,50X1,40X0,55X0,75 M 1503.020102 250.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

72 ESCRITORIO DE METAL Y MELAMINA 746438810023 S/M MG3-M PLOMO 1.50X1.40X0.55X0.15 M 1503.020102 233.49
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

73 ESCRITORIO DE METAL Y MELAMINA 746438810033 S/M MG4-F PLOMO 1.50X1.40X0.55X0.75 M 1503.020102 208.49
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

74 ESCRITORIO DE METAL Y MELAMINA 746438810002 S/M MG1-F PLOMO 1,28X1,40X0,55X0,75 M 1503.020102 241.51
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

75 MESITA DE MADERA PARA MAQUINA DE ESCRIBIR 746454750005 S/M S/M MARRON S/D M 1503.020102 0.76
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

76 MESA DE MELAMINA 746450560015 S/M S/M AZUL 1.50X0.58 M 1503.020102 281.60
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

77 MODULO DE MELAMINA 746460980030 S/M S/M PLOMO 1,20X0,45X0,76 M 1503.020102 191.12
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

78 MODULO DE MELAMINA 746460980052 S/M S/M PLOMO 1,35X0,55X0,76 M 1503.020102 154.84
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

79 MODULO DE MELAMINA PARA COMPUTADORA 746461240007 S/M S/M PLOMO 1,92X0,55X0,76 M 1503.020102 371.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

80 MODULO DE MELAMINA 746460980062 S/M S/M PLOMO 1,80X0,55X0,76 M 1503.020102 302.50
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

81 ESCRITORIO DE MADERA 746437120016 S/M S/M MARRON 1.75X0.70X0.76 M 1503.020102 1.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

82 MODULO DE MELAMINA 746460980075 S/M S/M PLOMO 2,56X1,80X0,55x0,75 M 1503.020102 272.71
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

83 SILLA FIJA DE METAL 746481870207 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 108.59
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

84 SILLA FIJA DE METAL 746481870015 S/M S/M AZUL S/D M 9105.0303 160.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

85 SILLA FIJA DE METAL 746481870014 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 160.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

86 SILLA FIJA DE METAL 746481870068 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 295.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

87 SILLA FIJA DE METAL 746481870042 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 330.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

88 SILLA FIJA DE METAL 746481870440 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 135.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

89 SILLA FIJA DE METAL 746481870049 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 330.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

90 SILLA FIJA DE METAL 746481870205 STANSA S/M NEGRO S/D M 9105.0303 114.93
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

91 SILLA FIJA DE METAL 746481870322 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 170.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

92 SILLA FIJA DE METAL 746481870291 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 222.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

93 SILLA FIJA DE METAL 746481870200 STANSA S/M NEGRO S/D M 9105.0303 114.93
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

94 SILLA FIJA DE METAL 746481870320 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 170.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

95 SILLA FIJA DE METAL 746481870043 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 330.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

96 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900150 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

97 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900169 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

98 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900260 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 355.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

99 SILLA FIJA DE METAL 746481870328 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 222.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

100 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900253 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 320.40
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

101 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900268 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 355.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

102 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900189 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

APÉNDICE A

FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA

N° DE 

ORD
DENOMINACIÓN

CÓDIGO

PATRIMONIAL

(SBN)

DETALLE TÉCNICO (1) (2)
ESTADO 

DE 

CONSERV

CUENTA 

CONTABLE
(4) TIEMPO DE 

PERMANENCIA

* VALOR NETO         

(S/.)
CAUSAL BAJA

CAUSAL 

ALTA

(3) ACTO DE 

DISPOSICIÓN 

PROPUESTO

(4) VALOR 

TASACIÓN      

(S/.)

** (4)      

UBICACIÓN 

DEL BIEN

103 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330042 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 229.06
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

104 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900152 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

105 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900049 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

106 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900266 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 355.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

107 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900235 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

108 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900185 S/M SSREU NEGRO S/D M 9105.0303 350.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

109 SILLA FIJA DE METAL 746481870204 STANSA S/M NEGRO S/D M 9105.0303 114.93
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

110 SILLA FIJA DE MADERA 746481190027 S/M S/M MARRON S/D M 9105.0303 16.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

111 SILLA FIJA DE METAL 746481870041 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 330.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

112 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900395 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 350.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

113 SILLA FIJA DE METAL 746481870064 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 140.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

114 SILLA FIJA DE METAL 746481870054 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 140.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

115 SILLA FIJA DE METAL 746481870055 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 140.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

116 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900042 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

117 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900250 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 320.40
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

118 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900139 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

119 SILLA FIJA DE METAL 746481870425 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 135.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

120 SILLA FIJA DE METAL 746481870065 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 140.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

121 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900259 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 355.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

122 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900145 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

123 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900162 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

124 SILLA FIJA DE METAL 746481870329 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 222.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

125 SILLA FIJA DE METAL 746481870299 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 222.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

126 SILLA FIJA DE METAL 746481870327 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 222.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

127 SILLA FIJA DE METAL 746481870326 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 222.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

128 SILLA FIJA DE METAL 746481870202 STANSA S/M NEGRO S/D M 9105.0303 114.93
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

129 SILLA FIJA DE METAL 746481870411 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 135.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

130 SILLA FIJA DE METAL 746481870364 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 90.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

131 SILLA FIJA DE MADERA 746481190028 S/M S/M MARRON S/DS/D M 9105.0303 16.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

132 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900040 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

133 SILLON FIJO DE METAL 746487970005 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 72.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

134 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900231 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

135 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330041 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 229.06
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

136 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900039 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

APÉNDICE A

FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA

N° DE 

ORD
DENOMINACIÓN

CÓDIGO

PATRIMONIAL

(SBN)

DETALLE TÉCNICO (1) (2)
ESTADO 

DE 

CONSERV

CUENTA 

CONTABLE
(4) TIEMPO DE 

PERMANENCIA

* VALOR NETO         

(S/.)
CAUSAL BAJA

CAUSAL 

ALTA

(3) ACTO DE 

DISPOSICIÓN 

PROPUESTO

(4) VALOR 

TASACIÓN      

(S/.)

** (4)      

UBICACIÓN 

DEL BIEN

137 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900208 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

138 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900043 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

139 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900221 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

140 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900269 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 355.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

141 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330029 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 229.06
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

142 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900257 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 355.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

143 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900681 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 490.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

144 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900241 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

145 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330026 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 229.06
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

146 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900148 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

147 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900237 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

148 MESA DE MADERA 746449320004 S/M S/M MARRON 1.50X0.74 M 9105.0303 48.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

149 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900245 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 320.40
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

150 SILLA FIJA DE METAL 746481870408 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 135.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

151 SILLA FIJA DE METAL 746481870017 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 260.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

152 SILLA FIJA DE MADERA 746481190026 S/M S/M MARRON S/D M 9105.0303 16.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

153 MESA DE MELAMINA 746450560008 S/M S/M PLOMO 0,61X0,61X0,45 M 9105.0303 310.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

154 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900197 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

155 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330033 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 229.06
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

156 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900232 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

157 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900128 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 260.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

158 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900261 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 355.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

159 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900186 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 340.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

160 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900170 S/M SOPE NEGRO S/D M 9105.0303 290.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

161 SILLON GIRATORIO DE METAL 746489330025 S/M S/M NEGRO S/D M 9105.0303 229.06
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

162 ESCRITORIO DE MELAMINA 746437450164 S/M S/M MARRON 2.12X0.93X0.76 M 9105.0303 192.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

163 CAJONERA RODABLE DE MELAMINA 746419250034 S/M S/M GRIS CLARO 0.55X0.40X0.65 M 9105.0303 350.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

164 CREDENZA DE METAL 746433050018 S/M S/M PLOMO S/D M 9105.0303 60.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

165 MESA DE MELAMINA 746450560045 S/M S/M PLOMO 0.66X0.50X0.75 M 9105.0303 24.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

166 MESA DE MELAMINA 746450560041 S/M S/M PLOMO 1.57X0.55X0.75 M 9105.0303 56.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

167 MESA DE MELAMINA 746450560040 S/M S/M PLOMO 1.90X0.55X0.75 M 9105.0303 76.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

168 MESA DE MELAMINA 746450560049 S/M S/M MARRON 1.30X0.55X0.75 M 9105.0303 60.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

169 MODULO DE MELAMINA 746460980348 S/M S/M MARRON 0.50X0.55X0.73 M 9105.0303 64.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

170 MODULO DE MELAMINA 746460980349 S/M S/M MARRON 1.20X0.55X0.74 M 9105.0303 80.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO



MARCA MODELO COLOR DIMENSIONES

APÉNDICE A

FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MATERIA DE BAJA

N° DE 

ORD
DENOMINACIÓN

CÓDIGO

PATRIMONIAL

(SBN)

DETALLE TÉCNICO (1) (2)
ESTADO 

DE 

CONSERV

CUENTA 

CONTABLE
(4) TIEMPO DE 

PERMANENCIA

* VALOR NETO         

(S/.)
CAUSAL BAJA

CAUSAL 

ALTA

(3) ACTO DE 

DISPOSICIÓN 

PROPUESTO

(4) VALOR 

TASACIÓN      

(S/.)

** (4)      

UBICACIÓN 

DEL BIEN

171 MESA DE METAL Y MELAMINA 746451860003 S/M S/M BEIGE 1.80X0.60X0.75 M 9105.0303 160.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

172 MESA DE MELAMINA 746450560048 S/M S/M PLOMO 1.00X1.50X0.85X0.73 M 9105.0303 140.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

173 MESA DE METAL Y MELAMINA 746451860004 S/M S/M PLOMO 2.80X0.79X0.76 M 9105.0303 160.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

174 MESA DE MELAMINA 746450560044 S/M S/M MARRON 1.80X0.90X0.75 M 9105.0303 100.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

175 MODULO DE MELAMINA 746460980345 S/M S/M GRIS 1.50X0.60X1.75 M 9105.0303 139.60
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

176 ESCRITORIO DE MELAMINA 746437450167 S/M S/M MARRON 1.20X0.60X0.75 M 9105.0303 100.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

177 ESCRITORIO DE MELAMINA 746437450163 S/M S/M MARRON 1.80X0.93X0.79 M 9105.0303 192.00
MANTENIMIENTO O 

REPARACIÓN ONEROSA

NO APTO PARA 

SISTEMA EDUCATIVO
CALLAO

           S/. 28,414.78

(1) EN CASO DE VEHÍCULOS ADICIONALMENTE LLENAR FICHA TÉCNICA DE VEHÍCULO (ANEXO N° 5)

(2) EN CASO DE SEMOVIENTES MODIFICAR ESTA DESCRIPCIÓN A FIN DE ESTABLECER LAS CARACTERÍSTICAS CORRESPONDIENTES

(3) PARA PROCEDIMIENTO DE BAJA SEGÚN LEY N° 27995

(4) PARA SANEAMIENTO DE BIENES SOBRANTES

* Valores netos de los activos fijos con depreciación actualizada al 30/06/2021



 

 
 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

 

COMUNICADO 

BIENES MUEBLES DADOS POR CAUSAL DE MANTENIMIENTO O REPARACIÓN 
ONEROSA PARA DONACIÓN 

 
I. OBJETO 

Considerando lo establecido en el numeral 6.2.4 de la Directiva N° 001-2015/SBN, " 
Procedimientos de gestión de los bienes muebles estatales ", se cumple con publicar en el portal 
Institucional del PNSR la Resolución de Unidad de Administración N° 057-
2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA y relación de bienes dados de baja por la causal de 
mantenimiento o reparación onerosa y que serán materia de donación. 

II. DATOS GENERALES 

Fecha de publicación: 06 de agosto 2021 
Teléfono: 01 438 88 00 Anexo 8587 
 914357359 
Página Web: http://pnsr.vivienda .gob.pe 

III. INSTITUCIONES INVOLUCRADAS 

De acuerdo a lo establecido en el en el numeral 6.5.1.2 de la Directiva N° 001-2015/SBN, las 
instituciones interesadas deben manifestar por escrito su interés en ser beneficiarios de la 
donación de los bienes muebles, remitiendo una solicitud dirigida al Programa Nacional de 
Saneamiento Rural, sustentando la necesidad de uso de los bienes y el beneficio que reportará al 
Estado, siempre que la solicitante sea otra entidad. De ser una institución privada sin fines de lucro, 
la solicitante, deberá justificar la utilidad que dará al bien para el cumplimiento de sus fines. 

Se adjuntará la siguiente documentación: 

a) Copia del documento nacional de identidad del titular de la entidad o representante legal de la 
institución privada, según corresponda; 

b) La resolución de nombramiento o designación del titular, en caso la solicitante sea una entidad, 
o los poderes respectivos y su correspondiente Certificado de Vigencia emitido por la 
SUNARP, en caso se trate de una institución privada sin fines de lucro. 

La UCP de la entidad propietaria de los bienes emitirá un IT, pronunciándose sobre la procedencia 
o no de la donación y lo elevará a su OGA. 

De encontrarlo conforme, la OGA, emitirá la resolución que apruebe la donación de los bienes. 

Si la OGA desestima el pedido de donación, comunicará al solicitante y procederá a archivar el 
expediente administrativo generado. 

IV. UBICACIÓN DE LOS BIENES 

PNSR – Sede Central: Av. Benavides N° 395 – Miraflores 

PNSR – Sede Callao: Av. Elmer Faucett S/N – Callao (Altura Grupo 8 - FAP) 

V. RECEPCIÓN DE LA CORRESPONDENCIA 

Mesa de 
Partes Virtual: 

www.gob.pe/9102-acceder-a-la-mesa-de-partes-virtual-del-ministerio-de-vivienda 

VI. CONSULTAS Y COORDINACIONES 

Av. Benavides N° 395 - Piso 15 - Miraflores 
Teléfono: 01 418 38 00 Anexo 8587 y/o 914357359 

http://www.gob.pe/9102-acceder-a-la-mesa-de-partes-virtual-del-ministerio-de-vivienda

		2021-07-24T00:08:50+0000
	VARGAS QUISPE Manuel FAU 20504743307 soft


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-07-23T21:01:58-0500
	jyataco:PC0770:192.168.66.48:186024F47228:ReFirmaPDF1.5.4
	YATACO HERRERA Jose Antonio FAU 20504743307 soft a307e81dedb6ecdbd535eaafe72789a4452069d8
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-07-23T21:11:05-0500
	usuariopnsr:DESKTOP-FAQBC6B:192.168.1.12:F48C5029B008:ReFirmaPDF1.5.4
	ALEGRIA GOMEZ Sonia Rosana FAU 20504743307 soft 9a1a69752f3938b7505aba64d786c2359773c3c7
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-07-23T21:11:26-0500
	usuariopnsr:DESKTOP-FAQBC6B:192.168.1.12:F48C5029B008:ReFirmaPDF1.5.4
	ALEGRIA GOMEZ Sonia Rosana FAU 20504743307 soft 36c1c0f1fe13b1a86dc9bdc5d856e24870b587df
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-07-23T21:11:43-0500
	usuariopnsr:DESKTOP-FAQBC6B:192.168.1.12:F48C5029B008:ReFirmaPDF1.5.4
	ALEGRIA GOMEZ Sonia Rosana FAU 20504743307 soft caaea7470ab416218befa1aa2b6d8e57e4a4b15e
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-07-23T21:12:06-0500
	usuariopnsr:DESKTOP-FAQBC6B:192.168.1.12:F48C5029B008:ReFirmaPDF1.5.4
	ALEGRIA GOMEZ Sonia Rosana FAU 20504743307 soft c0c78b832b021c854742e957b462df2526de0e38
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-07-23T22:34:57-0500
	usuariopnsr:DESKTOP-FAQBC6B:192.168.1.12:F48C5029B008:ReFirmaPDF1.5.4
	ALEGRIA GOMEZ Sonia Rosana FAU 20504743307 soft 9f6ae4086c67d1d49e8cc56e7a635de80e22ecc3
	Soy el autor del documento


		2021-07-24T00:10:13+0000
	VARGAS QUISPE Manuel FAU 20504743307 soft


		2021-07-24T03:43:15+0000
	ALEGRIA GOMEZ Sonia Rosana FAU 20504743307 soft


		2021-08-05T14:45:51+0000
	GALINDO VEGA Guillermo FAU 20504743307 soft




